Datum Parisius, anno Domini M⁰ CCC⁰ vicesimo men- /¹¹ se decembris.

Inserta carta de Felipe y Juana II de Evreux. 1331, septiembre 18. Pamplona.

Nos Arnaldus miseratione diuina Pam- /¹⁹ pilonensis episcopus, magister Garssias de Egues, prior, Michael Sancii de Assiayn, archidiaconus mense, Petrus de Olloqui, hospitalarius totumque Capitulum ecclesie Pampilone /²⁰ in Camera noua in Capitulo ad sonum camapane vt moris est congregari, dictas recepimus litteras regias cum largitione multimodo graciaram offerentes, nos effundere oracio- /²¹ nes assiduas erga dominum nostrum Deum pro prefatis domnis nostris regibus et regina ac pro predecessoribus et successoribus eorundem, ratione prefate gratie nobis facte. In quorum testimonium /²² sigilla nostra videlicet episcopi et Capituli predictorum duximus presentibus apponenda.

Acta sunt hoc decima nona die mensis octobris, anno Domini M⁰ CCC⁰ tricesimo primo.

Pre- /²³ sentibus et ad hoc adhibitibus testibus vocatis et rogatis venerabilibus dompno Petro Ochoe, rectore ecclesie de Arrayn, dompno Michaelae, vicario ecclesie de Bruslada, dompno Michae- /²⁴ le Petri de Bihueçal, presbitero, et Sancio Sancii de Rippa, scutifero, et ego Martinus Petri de Casseda, notarius publicus et iuratus in Curia regni

Nauarre promissis interfui et /²⁵ ad mandatum, instanciam et requisitionem domnorum episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii et totius Capituli Pampilonense ecclesie predictorum, presens instrumentum publicum manu /²⁶ propria scripsi cui subscribo, sig(signo)numque meum eidem facio assuetum in testimonium omnium premissorum /²⁷

Et ego Michael Orticii de Miranda, notarius publicus et iuratus in Curia regni Nauarre ac etiam Curia ciuitate et Diocesis Pampilonense qui premissis eorumque singulis viris dicto Martino Petri de Casseda, /²⁸ notario personaliter interfui ad mandatum instanciam et requisitionem domnorum episcopi, prioris, archidiaconi, hospitalarii totiusque Capituli Pampilonense ecclesie predictorum, presenti publico instrumento manu propria subscribo meumque assuetum /²⁹ eadem sig(signo)num facio in testimonium veritatis.

292

1321, abril 6, lunes. Pamplona.

Felipe, el Luengo, ajusta una composición con el cabildo de la iglesia de Pamplona, en virtud de la cual éstos ceden a aquél la jurisdicción temporal de las cuatro poblaciones de Pamplona, castillos de Oro, Monjardín, villas de Villamayor, Azqueta, Luquin, Urbiola y Adarreta, a cambio de 500 libras de renta anual, señaladas sobre cierto número de viñas.

(A)- AGN.Comptos.Caj.6, nº 6. Perg. al que faltan cuatro pequeños trozos y cuatro sellos de cera. 870 x 725 + 57 mm. Latín. Notario, Juan Pérez de Cáseda, notario público y jurado de la Curia Navarra.

(B)- AGN.Comptos.Caj.6, nº 7. Traslado contemporáneo en perg.

(C)- AGN.Comptos.Caj.6, nº 8. Vidimus en perg. de Pedro Remón de Rabastens, gobernador de Navarra, 1.327, junio 8. Olite.

(D)- AGN.Cart.II, pp.183 - 197.

Publ.: IRURITA, El Municipio ..., pp.179 - 190.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 806.

IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 652.

YANGUAS, Diccionario ..., t.II, pp.518 - 519.

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi quod cum inter excellentissimum principem domnum Ph(ilipum), Dei gratia regem Francie et Nauarre ex parte vno, et reuerendum patrem domnum A(rnaldum), diuina prouidencia Episcopum Pampilone et capitulum ecclesie eiusdem loci ex altera, per suos certos et legitimos procuratores quedam compositio et conuencio certi tenoris sit ordinata et facta ratione iuris temporalis, quod dicti episcopus capitulum habent et habere debent in villa et ciuitate Pampilone, videlicet in Nauarreria, /² et Burgis sancti Saturnini, et Michaelis et Populatione eiusdem loci, cum pertinentiis suis et in aliis certis locis, per quam compositionem dictus domnus rex fatetur et recognoscit se debere dare et assignare dictis episcopo et capitulo quingentas libras et sanchetorum reddituales perpetuas, prout

per litteras dicte compositionis et conuentionis clare patet. Et ad complendum et executioni mandandum dictum negocium prefatus domnus rex comisisset et dedisset plenariam potestatem, per suas certas litteras comissionis nobili et honora-⁶ bili domno Poncio de Moretayna, vicecomiti de Aunayo, gubernatori Nauarre, ad expediendum dictum negocium per se uel per alios quemadmodum per comissionem predictam liquido aperit, tenor cuius talis est:

Inserta carta de Felipe, el Luengo, 1.320, diciembre 26. París. Doc. 290.

Et cum dictus gubernator pro eo quod ad presens personaliter expeditioni et executioni negocii predicti interesse comode non poterat comiserit et dederit potestatem plenariam, ad dictum negocium exerdendum. /⁷ Nobis Iohanni Arnaldi de Ezpeleta, rectori ecclesie de Lerin et Petro Eximini de Merifuentes, militi, iudicibus Curie regni Nauarre, sicut per litteram comissionis sigillatam sigillo pendenti ipsius gubernatoris, quam recepimus continetur, cuius tenor talis est:

Inserta doc. del gobernador, 1.320, diciembre 30. París.

Et nos comissarii predicti uolentes obedire mandatis dicti domni gubernatoris, vna cum nobili uiro domno Gaufrido /¹⁴ de Moretayna, milite domno de Rossillon, gerente vices gubernatoris predicti, accessimus perssonaliter Pampilone et habitis pluribus et diuerssis tractatibus inter episcopum et capitulum prefatos, et nos de dictum domnum Gaufridum et venerabilem virum magistrum Simonem Auberti, procuratorem domni regis in regno Nauarre, finaliter extitit ordinatum et concordatum quod episcopus et capitulum predicti reciperent assignationem dictarum quingentarum librarum redditualium in vineis Nauarrerie, que sunt domni nostri regis /¹⁵ secundum tenorem comissionis predicte dando et assignando easdem uineas ipsis episcopo et capitulo pro pretio competenti pro eo uidelicet, quod redditus vinearum non sunt certi propter multa (\pm 2) in vineis euenire. Et nos comissarii predicti considerantes, quod in omnibus possessionibus quas officiales domni regis pro certo tributo dant et concedunt et specialiter in vineis consueuerunt excipi tamen set exercitus grando et gelus et propter hoc redditus uinearum non possunt dici mecesse certi red-/¹⁶ ditus visis, et diligenter examinatis diuerssis libris in quibus possessiones regales pro certo tributo annuo diuerssis personis per gentes regias sunt concesse in quibus inuenimus arr... bonarum possessionum modo predicto et cum condicionibus supradictis fore facta. Et vt executio predicti negocii occasione inpediri non posset habita plenaria deliberatione cum predicto domno Gaufrido uices gubernatoris, gerente nec non cum coniudicibus nostris et procuratore predicto, et aliis /¹⁷ bonis et sapientibus viris, ordinamus dare et assignare episcopo et capitulo predictis dictas quingentas libras sanchetorum reddituales in vineis predictis, pro quarta parte minus quam (\pm 3), quod quidem auantagium ascendit vsque ad summam centum sesaginta sex librarum tredecim solidorum quatuor denariorum ultra dictas quingentas libras premissa autem ac eorum singula inter episcopum et capitulum prefatos et nos fuerunt concordata et concessa.

Et post hec /¹⁸ dicti episcopus et capitulum requisierunt nos, quod in continenti daremus eis dictas vineas ad complementum dictarum setentorum sesaginta sex librarum tredecim solidorum quatuor et denariorum ... eos in possessionem corporalem earundem vinearum libere, ut eas possent uendere pignori obligare et alias de ipsis ordinare et facere pro libenti voluntatis. Quo facto iidem episcopus et capitulum

obtulerunt separatos, ad dandum omne ius temporale quod habent et habere debent in villis et /¹⁹ locis predictis et ponendum nos in possessionem eorundem corporalem, prout in littera compositionis predictae inter se predictos domnum regem episcopum et capitulum irate continetur. Et nos eorum requisitione (± 2) (res)pondimus eisdem quod cum dicte vinee essent certis personis per thesaurarium domni regis sub certo tributo annuo, ad plures annos arrendate de quibus adhuc restant sex ... pro certo pretio quod eramus parati dare et assignare eis proprietatem dictarum vinearum, ad complementum quantitatis pre-/²⁰ misse ad faciendum inde propriam uoluntatem ad tempus illud in quo arrendatio predictae esset completa et durante tempore arrendationis predictae, quod faceremus eis dari et solui anno quolibet dictas quingentas libras set dictum arrendamentum non possemus reuocare secundum consuetudinem patre sine graui dampno arrendatariorum, qui tenent vineas supradictas quod quidem dampnum oporteret eis resarciri per domnum regem supradictum. Et p...dente huiusmodi controuersis inter dictos episcopum et capitulum /²¹ et nos considerantes quod si statim possessio dictarum vinearum eis traderetur domnus rex ex hoc resarciendo dampna illis qui ipsas vineas pro certo tributo tenent ad longum tempus ut premissum est non modicum dampnificaretur significauimus domno gubernatori predicto per litteras nostras et certum nuntium totum modum et statum negocii supradicti qui quidem gubernator rescripssit nobis sub certa forma per litteram suam sigillatam cum sigillo suo pendenti quam nos ex parte sua recepimus /²² sub hac forma.:

Inserta doc. del gobernador, de 1.321, marzo 6. Borc de la Reina.

Et super hoc nos dicti commissarii uisitis et diligenter inspectis et intellectis, que dicte commissionis littere continebant volentes adimplere et sequi uoluntatem domni regis et gubernatoris /³⁰ predictorum in continenti accessimus personaliter Pampilone et diuersis, ac multiplicibus tractatibus inter dictos episcopum et capitulum ex vna parte, et nos ex altera, interuenientibus de comuni assensu et uoluntate utriusque partis fuit concordatum, quod eis per nos fieret assignatio predictae summe pecuniae in vineis memoratis secundum tenorem mandatorum domni regis et gubernatoris predictorum, ad quam quidem assignationem recipiendam et possessionem apprehendendam dicti episcopus et capitulum /³¹ deputauerunt et miserunt certas personas sed domnos Martinum Sancii de Arcey et Sancium Martini de Exea, canonicos Pampilone vice et nomine episcopi et capituli premissorum quibus nos commissarii supradicti, ex vigore potestatis nobis tradite in forma predicta vice et nomine sepedicti domni nostri regis, ad opus episcopi et capituli predictorum certificati de pretio et valore dictarum vinearum de consilio uoluntate et consensu dicti procuratoris et Petri dicti Nauarr, Pampilone tenentis locum /³² thesaurarii in regno Nauarre donamus et assignamus vineas terminorum infrascriptorum et inducimus eos in corporalem possessionem. In primis in termino qui nominatur Arancedi ponimus eos in possessionem corporalem istius vineae que fuit domni Galterii que est decem et octo arincatarum vice et nomine omnium vinearum quas in dicto termino domnus rex habet et possidet excepta vinea que fuit domni Petri Garssie de Noayn, que est decem arincatarum quam tenet magister /³³ Iohannes de Leoz.

Item excepta vinea que fuit domni Michaelis de Larrayna que est viginti arincatarum quam tenet domnus Martinus de la Venela, in eodem termino.

Item ponimus uos dictos canonicos vice et nomine dictorum episcopi et capituli et

pro eis in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Garssie Sancii Çuturru que est quatuor arinçatarum et est in termino qui vocatur Arriundineta vice et nomine omnium vinearum quas dictos domnus rex habet et possidet in dicto /³⁴ termino, excepta vinea que fuit domni Martini de Noayn, que est octo arincatarum quam tenet domnus Martinus de la Venela.

Item ponimus uos dictos canonicos vice et nomine dictorum episcopi et capituli et pro eis in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Sanduru barbitonssons, que est quinque arinçatarum et est in termino qui uocatur Cascaylleta vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino.

Item ponimus uos in possessionem /³⁵ corporalem vice et nomine, que supra istius vinee, que fuit domni Garssie de Larumbe, que est duarum arincatarum, que est in termino qui uocatur Morea, vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino.

Item ponimus uos in termino qui uocatur Eçquaua vice et nomine quo supra istius vinee, que fuit domni Laurencii de Araquil, que est octo arincatarum vice et nomine omnium vinearum, quas habet et possidet dictus domnus rex in dicto termino, /³⁶ excepta vinea que fuit Michaelis de Barassoyn, que est quatuor arinçatarum.

Item excepta vinea que fuit domni Lupi de Artigua, que est trium arincatarum minus quarta.

Item excepta vinea que fuit domni Michaelis de Larraynna, que est quinque arincatarum minus quarta.

Item excepta vinea que fuit domni Tome Cordouieylla, que est octo arincatarum quas quidem vineas tenet Sancius de Errotz, carnifex.

Item excepta vinea que fuit domni Enneci de Toledo, que est quatuor arinça-/³⁷ tarum quam tenet magister Iohannes de Leoz.

Item ponimus uos memoratos canonicos uice et nomine quo supra, in termino qui uocatur Sanssoayn in corporalem possessionem istius vinee qui fuit de Domicute, que est trium arincatarum et medie vice et nomine omnium vinearum, quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino, excepta vinea que fuit domni Petri Michaelis de Ochoquayn, que est quinque arincatarum, quam tenet domnus Martinus de la Venela.

Item excepta vinea que fuit /³⁸ Garssie Rumessa que est quatuor arincatarum quam tenet magister Iohannes de Leoz.

Item ponimus uos in possessionem corporalem vice et nomine, quo supra et pro eis istius vinee que fuit domni Iohannis Sancii cosin, que est quatuor arinçatarum et medie, que quidem est in termino Sancti Stephani vice et nomine omnium vinearum, quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino excepta vinea que fuit Michaelis de Aquerreta que est septem arincatarum.

Item excepta vinea /³⁹ que fuit domni Garssie de Larumbe que est duarum arincatarum.

Item excepta vinea que fuit Eximini de Leoz que est duarum arincatarum.

Item excepta vinea que fuit domni Sancii Petri de Gongora que est quatuor arincatarum quas quidem vineas tenet Petrus dictus Nauarr.

Item ponimus uos vice et nomine quo supra in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Michaelis de Orqueyen que est quinque arincatarum que quidem est in termino qui uocatur /⁴⁰ Vrrutia vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino.

Item uice et nomine quo supra ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Lupi Garssie de Noayn que est octo arincatarum et medie et quidem vinea est in termino qui uocatur Quieta vice et nomine omnium vinearum, quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino, excepta vinea qui fuit domni Michaelis de Larrayna que est decem et octo arinca-/⁴¹ tarum minus tercia quam tenet domnus Bertholomeus de Lascun.

Item nomine quo supra ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Eximini de Vrrea que est quatuor arincatarum que quidem est in termino qui uocatur Lezquayra vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino excepta vinea qui fuit domni Petri Garssie pedasticarii, que est vndecim arincatarum quam tenet domnus Martinus de la Venela.

Item uos dictos canonicos vice /⁴² et nomine dictorum episcopi et capituli ut supradictum est ponimus in possessionem corporalem istius vinee que fuit domne Strelle que est duarum arincatarum que quidem est in termino qui uocatur Arguaray vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino. Excepta vinea que fuit domni Enneci de Toledo que est trium arincatarum et medie.

Item excepta vinea que fuit domni Michael de Barassayn que est trium arincatarum et medie.

Item excepta /⁴³ vinea que fuit Eximini Michaelis tegillarii, que est duarum arincatarum.

Item excepta vinea que fuit domni Garsie Sancii de Huart que est vnius arincate et medie quas quidem vineas tenet dictus magister Iohannes de Leoz.

Item excepta vinea que fuit de Ezpeleta que est viginti arincatarum tenet domnus Michael Motça.

Item vice et nomine quo supra ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Sancii del Chapitel que est octo arincatarum et medie que /⁴⁴ quidem vinea est in termino qui uocatur Guoroaue uice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino excepti vinea que fuit domni Eximini Fabri quam tenet Petrus Petri preco regis.

Item uice et nomine quo supra ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Petri Garsie pedagogarii, que est septem arincatarum que quidem est

in termino qui uocatur Lambos vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et pos-^{/45} sidet.

Item ponimus uos in possessionem corporalem uice et nomine eorum quo supra istius vinee que fuit domni Petri Garsie de Noayn que est trium arincatarum que quidem est in termino qui uocatur Bellosso vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino, excepta vinea que fuit Gundisaluii.

Item excepto viridario quod fuit Peregrini Perui quod est in eodem termino.

Item excepta vinea que fuit Eximini de Cucuylo que est ^{/46} quinque arincatarum.

Item excepta vinea que fuit Petri d'Arçi que est vnus arincate.

Item in eodem termino excepto viridario que fuit domni Stephani de Noayn quas quidem vineas et viridaria tenet domnus magister Iohannes de Leoz.

Item ponimus uos possessionem corporalem vice et nomine quo supra istius vinee que fuit domni Pascasii Beatca, que est decem arincatarum que quidem est in termino qui uocatur Barcaturu vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet ^{/47} in dicto termino, excepta vinea que fuit domnorum Stephani de Noayn et Sancii de Capitello que est trium arincatarum que tenet supradictos Petrus Nauarr.

Item consequenter ponimus uos in possessionem corporalem uice et nomine eorum quo supra istius vinee que fuit Dominici Uelca que est duarum arincatarum et dimidie que quidem est in termino qui uocatur Ripaue vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino, excepta vinea que fuit domni Petri ^{/48} Andine, serarii, que est vnus arincatarum quam tenet supradictos magister Iohannes.

Item excepto orto qui fuit Eximini Michaelis, tegularii, qui est media arincate quam tenet Michael de Araquil.

Item excepto viridario quod fuit Berengarii de Liçauerria quod tenet Michael Çanca, ortolanus.

Item nos supradicti comissarii ponimus uos dictos canonicos in possessionem corporalem nomine quo supra istius vinee que fuit domni Martini de Olaue que est quatuor arincatarum que quidem vinea ^{/49} est in termino qui uocatur Idia vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino.

Item ponimus in possessionem corporalem nomine eorum quo supra istius vinee que fuit Fortunii Orticii, que est duodecim arincatarum que quidem vinea est in termino qui uocatur Millera vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino.

Item ponimus uos supradictos canonicos vice et nomine eorumque supra in possessio-^{/50} nem corporalem istius vinee que fuit domni Iohannis Sancii, cosin, que est quinque arincatarum que quidem vinea est in termino qui uocatur Vrrayturri vice et nomine omnium vinearum quas dictus domnus rex habet et possidet in dicto termino

excepta vinea que fuit domni Iacobi, tegularii, que est quinque arincatarum quas tenet sepedictus magister Iohannes de Leoz.

Item vice et nomine eorum supra ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee, que fuit Sancii, peon, que est quatuor /⁵¹ arincatarum, que quidem vinea est in termino qui uocatur Mutiloagayna uice et nomine omnium vinearum quas dictus dominus rex habet et possidet in dicto termino.

Item nomine quo supra ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Eximini Galopedarii que est quinque arincatarum que quidem est in termino qui uocatur Idiacaual uice et nomine omnium vinearum quas dictus dominus rex habet et possidet in dicto termino.

Item ponimus uos in possessionem cor-⁵²poralem uice et nomine eorum quo supra istius vinee que fuit Fortunii Orticii que est medie arincate que quidem est in termino qui uocatur Sancti Petri de Ripis quas habet et possidet dictos dominus rex in dicto termino.

Item eodem modo ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit Dominici de Sarriguren que est quatuor arincatarum que quidem est in termino qui uocatur Ayequa uice et nomine omnium vinearum quas habet et possidet dictus dominus rex in dicto termino.

Item /⁵³ consequenter ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Sancii de Elcano que est quinque arincatarum que quidem est in termino qui uocatur Guarriques uice et nomine omnium vinearum quas dictus dominus rex habet et possidet in dicto termino.

Item vice et nomine quo supra et pro eis ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Garsie Bardonarii que est quinque arincatarum que quidem est sita in termino qui uocatur Çeapeytz uice /⁵⁴ et nomine omnium vinearum quas dictus dominus rex habet et possidet in dicto termino.

Item eodem modo ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Michaelis de Esparca que est octo arincatarum que quidem est sita in termino qui uocatur Soto uice et nomine omnium vinearum quas dictus dominus rex habet et possidet in dicto termino.

Item modo quo supra ponimus uos in possessionem corporalem istius vinee que fuit Eximini Michaelis que est quatuor arincatarum que quidem vinea est sita /⁵⁵ in termino qui uocatur Landaçauual uice et nomine omnium vinearum quas dictus dominus rex habet et possidet in dicto termino.

Item nos predicti comissarii ponimus uos dictos canonicos uice et nomine dictorum episcopi et capituli et pro eis ut superius dictum est in possessionem corporalem istius vinee que fuit domni Petri Sancii carii que est quinque arincatarum que quidem vinea est sita in termino qui uocatur Legaraytçu in recompensationem viginti solidorum redditualium qui restabant /⁵⁶ ad complendam quantitatem dictarum sescentarum sesaginta sex librarum duodecim solidorum et duorum denariorum.

Istas supradictas vineas et quolibet earum uobis damus et assignamus et uos in

possessionem corporalem inducimus nos commissarii supradicti taliter quod uos episcopus et capitulum predicti eas habeatis et possideatis perpetuo liberas et immunes cum longitudine et latitudine earumdem et profunditate a celo vsque, ad abissum ad uendendum pignori obligandam et alias alienandum /⁵⁷ et faciendum de ipsis uestram omnimodam voluntatem statim prout quilibet potest facere sua iuxta petitionem et requisitionem nobis factas per episcopum et capitulum supradictos assignatio autem et donatio et possessionis dictarum vinearum traditio facte fuerunt prima die iouis mensis aprilis, anno Incarnationis Dominice M^o CCC^o vicesimo primo.

In presencia mei notarii et testium subscriptorum. Testes qui fuerunt ad hec uocati et rogati sunt dompnus Martinus de Ronqual, seruiens /⁵⁸ de annis domni regis, et domnus Martinus de la Venela, Pampilone, et Michael Garsie de Reta, notarius et plures alii.

Et ego Iohannis Petri de Casseda in Curia regni Nauarre notarius publicus et iuratus, qui predictis omnibus presens interfuy, ad requisitionem et mandatum commissariorum et canonicorum predictorum presens instrumentum publicum manu propria scripsi et sig(signo)num meum asuetum in eo feci in testimonium ueritatis omnium /⁵⁹ premissorum.

Et ego Michael Garssie de Reta, clericus in Curia ciuitate et diocesi Pampilone, notarius publicus et iuratus qui donationi assignationi et possessionis traditioni dictarum vinearum personaliter interfui ad mandamentum et requisitionem domnorum commissariorum et canonicorum premissorum presenti instrumento subcribo sig(signo) numque meum eidem facio assuetum in testimonio /⁶⁰ premissorum.

Quibus sit gestis anno et die quibus supra vt premisum est die lune VI^o die mensis aprilis predicti. Nos frater Guillelmus de Montepesato, Dei gratia abbas monasterii Sancii Saluatoris Legerensis cisterciensis ordinis, Petrus Rogerii de Puiolis, licenciatus in decretis canonicus mirapiscensis, et Didacus Martini de Morentin, rectore ecclesie de Falcibus procuratore reuerendi patris in Christo do ni Arnaldi de Barbazano, Dei gratia episcopi Pampilone ad ea que secuntur /⁶¹ specialiter deputati prout aparet per quandam litteram procurationis scriptam per manum Martini Michaelis de Arbicu, notarii publici et iurati in ciuitate et diocesis Pampilone, cuius tenor talis est ut sequitur:

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi seu etiam audituri quod anno Domini M^o CCC^o XX^o primo, VIII^o idus aprilis, reuerendus in Christo pater et domnus Arnaldus, miseratione diuina Pampilone episcopus in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus /⁶² ex certa sciencia constituit fecit ad etiam ordinauit suos certos veros et legitimos procuratores videlicet venerabilem in Christo patrem domnum Guillelmum de Montepesato, Dei gratia, abbatem Sancti Saluatoris Legerensis et discretos viros domnos Petrum Rogerii de Puiolis, licenciatum in decretis Mirapiscensis et Oscensis ecclesiarum canonicorum et Didacum Martini de Morentin, rectorem ecclesie de Falcibus, quamlibet eorum insolidum.

Ita quod non sit mellorum conditio occupantis ad dandum /⁶³ concedendum, cedendum, quitandum, desemperandum et liberandum vice et nomine ipsius domni episcopi et pro ipso possessionem Burgi sanctis Saturnini Pampilone nostram iurisdictionem merinis et mixtum imperium et quicquid dominationis et superioritatis ac

iurisdictionis temporalis eidem domno episcopo ipsius successoribus competit et competere potest in dicto Burguo sancti Saturnini Pampilone exceptis iuribus omnibus et singulis spiritualibus quecumque fuit in quibuscumque consistant et aliis /⁶⁴ in compositionem quadam contentis quas sibi et ecclesie Pampilone suisque successoribus retinuit et discretis viris domno Iohanni Arnaldi de Ezpeleta, rectori ecclesie de Lerin, et Petro Eximini de Meriffuentes, militi, iudicibus Curie Nauarre, uel eorum alteri commissariis a nobili et potenti viro domno Poncio de Moretaynna, vicecomiti de Aunayo, gubernatori Nauarre, deputatis et discreto viro domno Simoni Auberti rectori ecclesie de Miranda, /⁶⁵ procuratore illustrissimi principis domni Philippi, Dei gratia regis Francie et Nauarre vice et nomine ipsius domni regis et pro ipso iuxta formam et tenorem inter dictum domnum regem et ipsum domnum episcopum et capitulum Pampilone ecclesie ordinale et ad omnia altera et singula faciendum que ad expeditionem faciunt premissorum et que idem domnus episcopus facere potest iuxta formam et tenorem compositionis predictae promittens sub forma et sollempne stipulatione omnium /⁶⁶ bonorum episcopatus sui predicti michi infrascripto notorio vice et nomine omnium quorum interest et interesse poterit stipulanti et presentem stipulationem sollempniter recipienti se ratum gratum et firmum perpetuo habere quicquid per dictos procuratores suos et eorum quamlibet in premissis et eorum quolibet. Actum gestum fuerint et etiam procuratum.

In cuius rei testimonium idem domnos episcopus sigillum suum duxit presentibus apponendum.

Actum est hoc procuratorium in palatio episcopali /⁶⁷ Pampilone anno et die predictis. Presentibus testibus vocatis et rogatis discretis viris domnis Petro de Ponte, rectore ecclesie de Caualegui, et Sancio Acenari de Esparça, rectore ecclesie de Lotca. Et ego Martinus Michaelis de Aruiçu in Curia ciuitate et diocesi Pampilone notarius publicus et iuratus, constitutioni dictorum procuratorum stipulationis receptioni et aliis premissis omnibus et singulis vna cum testibus suprascriptis personaliter presens interfui et, ad man- /⁶⁸ datum dicti domni episcopi presens publicum instrumentum procurationis manu propria scripssi cui subscripssi, et hos meum assuetum eidem feci signum in testimonium premissorum.

Potestate et auctoritate nobis datis et commissis per dictum domnum episcopum sicut supradictum est donamus relinquimus et cedimus quitamus vobis uenerabilibus viris domnis Iohanni Arnaldi de Ezpeleta, rectori ecclesie de Lerin, et Petro Eximini de Meriffuentes, militi, iudicibus Curie secularis regni Nauarre commissariis deputatis /⁶⁹ per domnum gubernatorem dicti regni ad dictum negocium exequendum et complendum et magistro Simoni Auberti, procuratori domni regis in dicto regno, uice et nomine dicti domni episcopi et successorum suorum ad opus prefati domni regis et successorum eius in dicto regno Nauarre omnimodam iurisdictionem temporalem altam et baxam cum mero et mixto imperio et quicquid iuris donationis et superioritatis temporalis pertinet seu pertinere debet et potest predicto domno episcopo ex donatione regum Nauarre /⁷⁰ aut per compositionem vsum consuetudinem prescriptionem priuilegium seu (\pm 2) modum in Burgi sancti (Saturnini Pampilone) et gentibus habitantibus, in eo et in castris de Monteiardin, et de Oro, et villis de Villamaiore, Açueta, Luquiayn, Vrbiola, Adarreta et iura honores cum suis pertinentiis suis et rebus aliis, ad dicta castra et villas pertinentes nichil temporalitatis penitus retinendo in eis preter ortos, viridaria, prata, et pecias

terrarum vineas proprias et censuales, que sunt dicti domni /⁷¹ episcopi, molendina in super et alias possessiones quocumque nomine censeantur, que debent et (± 2) domnum (± 3) manere absque causam aliquam iurisdictione temporali ... quatuor arincatas terre prope ecclesiam maiorem secundum tenorem dicte ordinationis ... episcopo omnimoda iurisdictioni spirituali cum omnibus uiribus spiritualibus in quibuscumque ...bus consistere dinoscantur, in quarum rerum omnium et singularum possessionem corporalem uos inducimus ponendo eas extra manum et potestatem dicti domni /⁷² episcopi et successorum suorum et in potestatem uestram vice et nomine domni regis prefati ... et successorum suorum in regno Nauarre, iuxta tenorem et continentiam dicte compositionis perpetualiter transferendo.

Et nos Martinus Sancii de Arteyz, et Petrus Egidii de Vroz canonici dicte Pampilone ecclesie procuratores constituti et deputati per magistrum Garssiam, priorem, Sancium Martini, Hospitalarium et capitulum canonicorum dicte ecclesie specialiter, ad ea que secuntur prout aparet per instrumentum procurationis scriptum /⁷³ per manum Michaelis Garssie de Reta, notarii suprascripti cuius tenore talis est:

Inserta carta del prior Garcia de Egües y del cabildo de Sta. M^a de Pamplona, de 1.321.

Nos Arnaldus, Dei gratia episcopus quatenus nos tangit et prior hospitalarius et capitulum vice et nomine nostro et dicti archidiaconi Mense considerantes et atendentis quod per premissa erit pax perpetua et perennis concordia /⁸⁰ inter dictum domnum regem Nauarre et successores suos dicto regno et nos et successores nostros et ecclesiam Pampilone volumus et placet nobis quod aliqua dampna, iniurie, uiolencie, rapine facte actenus ab vna parte alteri aut quod vna pars posset petere ab alia nullatenus petantur nec peti possint aliqua ratione siue causa set sint omnio utrinque quitata penitus et remissa et nos remisimus et quitamus.

Et nos Iohannis Arnaldi de Ezpeleta, rector ecclesie de Lerin, et Petrus Eximini de Me-⁸⁰ rifuentes comissarii predicti, ex virtute potestatis nobis tradita in hac parte uice et nomine domni regis prefati et successorum suorum in dicto regno Nauarre volumus et placet nobis, quod aliqua dampna, iniurie, uiolencie, rapine expensse facte per vnam partem uel aliam ulterius peti non possint set sint omnia quitata et remissa utrinque, ut superius est expressum et huiusmodi quitationem et remissionem fecimus quantum potestas nostra se extendit donatio autem et possessionis traditio dictarum quatuor /⁹¹ villarum et iurium temporalium (± 3), ad dictos episcopus et ecclesie Pampilone (± 4) fuerunt, die lune sexto die mensis aprilis, sub anno Incarnationis Domini millesimo tricentesimo vicesimo primo.

In presencia mei notarii et testium infrascriptorum. Testes qui fuerunt ad hoc vocati et rogati sunt nobiles et potentes viri domnus Gauffridus de Moretania, gerens vices gubernatoris in Nauarra et domnus /⁹² Martinus de Ayuar vexillarius Nauarre, domnus Martinus Martini de Mutilua, domnus Martini de Oyloqui, militis, et dompnus Michael Motça, iudex Curie regis Nauarre, et plures alii.

Et ego Iohannes Petri de Casseda, notarius publicus et iuratus in Curia regni Nauarre, qui donationis et possessionis traditionis dictarum quatuor villarum vt supradictum est personaliter interfuy et ad mandatum et requisitionem dictorum comissariorum et procuratorum episcopi et capituli presens /⁹³ instrumentum publicum

manu propria scripsi et sig(signo)num meum assuetum apponi feci in testimonium premissorum.

Et ego Iohannes Garssie d'Estella, notarius publicus et iuratus dicte Curie Nauarre dictis donationis et possessionis traditionis dictarum quatuor villarum ut superius est premissum personaliter interfui et sig(signo)num meum assuetum presenti instrumentum apposui in testimonium.

293

1321, diciembre 10. París.

Felipe, el Luengo, ordena al gobernador de Navarra, que no impida a los habitantes de Tafalla usar las aguas del río Cidacos diez y ocho días con sus noches, en el mes de abril, mayo y julio, como acostumbraban.

(B)- AGN.Comptos.Caj.7, nº 61, ll. Traslado en perg. autorizado por Pedro López notario de Tafalla, 1.337, febrero 6. Con manchas de humedad, afectando al texto, en su mayor parte. 179 x 189 mm. Romance navarro. Doc. real en Latín.

(C)- AGN.Cart.I, p.74.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 810.
IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 653.

Sepan quantos esta present carta veran et odran que yo Pero Lopiz, notario publico et iurado del conçeillo de Taffay-² lla, en presencia de los testigos de iuso scriptos, vi, toui en mi mano et ley vna carta scripta en pergamino, seyllada con sera ³ blanca con seylllo pendient del muyt noble, alto et poderoso seynnor Don Philip, rey de Nauarra qui fut, a qui ⁴ Dios perdone, contenient la forma que se segueçe:

Philipus, Dei gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Nauarre aut ⁵ eius locumtenenti, salutem. Conquestus est nobis procurator hominum conçeilli de Taffallia que ... ipsi sint et fuerint in possessione ⁶ et saisina pacificis uel quasi, ac tenençia rigandi suas possessiones suis in terretorio de Taffallia cum aqua \que/ diçitur Çidacos in deçem ⁷ octo diebus, et totidem noctibus in mensibus aprilis, may et iulii et a tanto tempore a quo memoria in contrarium non existit vos ⁸ ipsos homines in sui possessione predicti impedire facitis indebite et de nouo in suas possessionis preuidet dapnum non modicum ⁹ et grauamen ut dicunt. Quare sicut aliter uobis mandasse diçitur et preterito mandamus uobis quod si uobis constiterit voce procurato-¹⁰ re nostro et aliter euocet ita esse impedimentum huius sic indebite appositum amoueri faciatis ipsos sua paçifica possessione gaudere et ¹¹ ut permitentes ut fuerit rationis foris et consuetudinibus Nauarre in omnibus obseruandis.

Datum Parisius, die X^o decembris, anno Domini M^o /¹² CCC^o viçesimo primo.

In registro Molinis.

Esto fue feito iueues seyseno dia del mes de febrero, anno /¹³ Domini millesimo CCC^o tricesimo sexto. Testigos presentes Semen Periz d'Iuero, escudero, morador en Taffaylla, et Gil /¹⁴ del Era, vezino de Taffaylla, et yo Pero Lopiz, notario antedicho a requisicion et mandamiento de Don Iohan Periz de Vera /¹⁵ alcalde et Salvador de Don Miguel et del alcalde et Iohan Archer, mayores, et de todo el conceyllo de los lauradores de /¹⁶ Taffaylla, plegado conceyllo a uoz de pregonero en logar acostumbrado, fiz este traslat de verba ad verba con mi mano /¹⁷ propria et fiz en eyll este mi sig(signo)no acostumbrado en testimonio de verdat /¹⁸ et so testigo.